皖教秘〔2025〕29号

安徽省教育厅关于推荐 2025年度
中职中小学命题候选教师的通知

各市、省直管县（市）教育局，省属有关高校，厅属中专学校：

为贯彻落实《教育部办公厅关于加强国家教育考试工作队伍

建设的意见》（教学厅〔2020〕1号）精神，适应基础教育的发
展和考试评价改革的需要，确保我省中小学、中职教师相关考试

命题工作高质量、平稳顺利进行，决定从全省中小学校、中等职

业学校和市县教研部门、省属有关高校、厅属中专学校遴选推荐

命题候选教师。现将有关事项通知如下：

一、推荐范围

（一）关于中小学教师考试命题

从全省中小学校在职教师，省属有关高校涉及教育综合（包

括教育学、心理学、教学论、教育心理学、教育法规等方向）和

中小学各学科教育教学（包括语文、数学、英语、思想政治/道德
与法治、信息科技、音乐、美术、体育与健康、历史、地理、物

理、化学、生物学、小学科学、心理健康教育、特殊教育、劳动、

综合实践活动、通用技术等方向）在职教师，市、县（市、区）

教研室（教科院、所）在职教研员中推荐。

（二）关于中等职业教师考试命题

— 2 —

从中等职业学校在职教师，市、县（市、区）教研室（教科

院、所）在职教研员，省属有关高校涉及教育综合学科在职教师

中推荐。

三、推荐条件

（一）衷心拥护“两个确立”，坚决做到“两个维护”。认真贯
彻党的教育方针，忠诚于党和人民的教育事业，熟悉国家和省教

育法律法规。

（二）思想政治素质过硬，具有良好的职业道德，师德高尚，

遵纪守法，公道正派。治学严谨，善于合作。熟知国家和省中小

学教师队伍建设政策规定。

（三）具有强烈的工作责任心和保密意识，能够严格遵守工

作纪律、保密纪律和廉洁自律规定。

（四）年龄原则上在 58周岁以下，教龄连续 8年以上，并
具有高级职称；特级教师、正高级教师的年龄可适当放宽；曾获

得省级及以上优质课一等奖、省级教坛新星等教育教学类奖项的

教师优先推荐。

（五）从事该学科一线教学教研工作，对本学科的课程标准、

教材、评价测试等有较深入的研究；在教学教研中能发挥学科带

头人作用；具备熟练的计算机操作水平。

（六）承担过县（市、区）级及以上教育部门组织的统一考

试命题工作，对相关学科的评价测试有一定的研究。

（七）身心健康，能适应较长时间的封闭式工作，能自觉接

受省教育厅的工作安排，在指定时间内参加相关命题工作。

— 3 —

（八）没有主办或参与和中小学教师招聘（资格）考试有关

的教学辅导、资料编写等，没有在报刊或其他媒体上发表过与应

考有关的文章或讲话；无违纪违规、师德失范行为。

三、推荐数量

（一）中小学教师

语文、数学、英语、思想政治/道德与法治、信息科技、音乐、
美术、体育与健康、历史、地理、物理、化学、生物学、小学科

学、心理健康教育、特殊教育、劳动、综合实践活动、通用技术

等学科教师（包括教研员、高中教师、初中教师、小学教师），每

个学科各市推荐 10人左右，省直管县（市）推荐 3人左右。
（二）中等职业学校教师

文化课教师每个学科，专业课及实习指导教师每个学科（所

在市现有中等职业学校专业），各市各推荐 10人左右。
（三）高校相关学科教师

省属有关高校每校推荐教育综合学科教师 20人左右，中小
学教育教学每个学科 10人左右。
厅属中专学校推荐符合条件的在职人员。

四、有关要求

（一）各单位要高度重视命题候选教师推荐工作，指定专人

负责，并按照“公开、公平、公正”的原则开展遴选推荐。
（二）命题候选教师一经审查合格被聘为命题教师后，各单

位要严格做好保密工作，并妥善安排好该教师在承担考试命题任

务期间的教学工作。

— 4 —

（三）请各单位认真填写《2025年中小学命题候选教师推荐
表》《2025年中等职业学校命题候选教师推荐表》（见附件 1、2），
并于 2025年 2月 13日下午下班前将推荐表（EXCEL版和加盖公
章 PDF版）发送至指定邮箱。
省教师发展中心联系人：白皓、闫雪丹；联系电话：

0551-64495938，64495552；电子邮箱：ahzbglk@163.com。

附件：1.《2025年中小学命题候选教师推荐表》
2.《2025年中等职业学校命题候选教师推荐表》

安徽省教育厅

2025年 1月 27日
（此件主动公开）

	（一）关于中小学教师考试命题
	从全省中小学校在职教师，省属有关高校涉及教育综合（包括教育学、心理学、教学论、教育心理学、教育法规等
	（二）关于中等职业教师考试命题
	从中等职业学校在职教师，市、县（市、区）教研室（教科院、所）在职教研员，省属有关高校涉及教育综合学科
	（一）中小学教师